
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

 CONSILIUL LOCAL 

          ____________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordul Consiliului Local pentru efectuarea în cadrul proiectului ,,Extindere reţea de 

canalizare în zona Lebăda (Municipiul Botoşani) şi sat Curteşti (Comuna Curteşti) de către 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ,,Zona Metropolitană Botoşani” a unor lucrări de 

subtraversare a Drumului Naţional 28B, porţiunea aflată în administrarea Municipiului 

Botoşani şi a unui drum comunal, proprietate publică a Municipiului Botoşani 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

             analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind acordul Consiliului Local 

pentru efectuarea în cadrul proiectului ,,Extindere reţea de canalizare în zona Lebăda (Municipiul 

Botoşani) şi sat Curteşti (Comuna Curteşti) de către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ,,Zona 

Metropolitană Botoşani” a unor lucrări de subtraversare a Drumului Naţional 28B, porţiunea aflată în 

administrarea Municipiului Botoşani şi a unui drum comunal, proprietatea publică a Municipiului 

Botoşani, 

            văzând solicitarea către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ,,Zona Metropolitană 

Botoşani”, referatul de aprobare al iniţiatorului, raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu şi 

rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani,  

 în conformitate cu art. 129 alin. (2) lit. c) coroborat cu art. 129  alin. (6)  lit. a) din  Ordonanṭa de 

Urgenṭă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare 

şi Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor,  

           în temeiul cu art. 196 alin. (1) lit. a) coroborat art. 139 alin. (3)  lit. g) și art. 240 alin. (2)  din 

Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificặrile ṣi 

completặrile ulterioare 

                                                           
HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art. 1 Consiliul local al Municipiului Botoșani este de acord cu realizarea în cadrul proiectului 

,,Extindere reţea de canalizare în zona Lebăda (Municipiul Botoşani) şi sat Curteşti (Comuna Curteşti)” 

de către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ,,Zona Metropolitană Botoşani” a unor lucrări de 

subtraversare a Drumului Naţional 28B, porţiunea aflată în admnistrarea Municipiului Botoşani, 

identificat cadastral cu n.r. cadastral 66147 din  Cartea funciară 66147, proprietate publică a Municipiului 

Botoşani şi a unui drum comunal, proprietate publică a Municipiului Botoşani, identificat cadastral cu 

parte din parcela cu nr. cadastral 69995 din  Cartea funciară 69995. 

Art.  2 Primarul Municipiului Botoşani prin Serviciul Patrimoniu și celelalte servicii ale aparatului 

de specialitate, va lua măsuri de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

  Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică Serviciului Patrimoniu, Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară ,,Zona Metropolitană Botoşani” şi  Instituţiei Prefectului Judeţul – Botoşani. 

          

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

           Consilier, Paul Octav                                             Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

                                                           

Botoșani, 28 noiembrie 2023 

Nr. 540 

 


